« Votre ami et cousin nous a envoyés auprès de votre royale majesté
 « pour vous faire connaître la situation déplorable de la Hongrie, et
 « vous informer que nous serons bientôt réduits à la dernière dé-
 « tresse, si votre puissante protection, qui n'a jamais manqué aux
 « malheureux, ne vient promptement à notre secours. C'est un fait
 « notoire que Bajazet, le plus cruel des tyrans, a réduit en captivité
 « presque tous les chrétiens de la Bulgarie, de la Valachie et de la
 « Pannonie, que chargés de fers, épuisés par la faim, enfermés dans
 « d'horribles cachots, et abreuvés d'amertume, ils languissent au sein
 « de la misère et de l'esclavage. Les villes de ces contrées, autrefois
 « soumises au roi de Hongrie et à la foi chrétienne, ont subi pour la
 « plupart le joug cruel des Turcs. Dans leur rage forcenée, les infidèles
 « se montrent chaque année plus altérés du sang des chrétiens, et
 « travaillent sans relâche à les anéantir. Qui pourrait entendre, sans
 « verser des larmes, le récit de leurs atrocités? Ils dépouillent les
 « églises de leurs ornements sacrés; ils enlèvent les enfants pour les
 « instruire dans leurs impures croyances et leur apprendre à renier le

« ecclesiarum sacra pignora et eorum filii, ut gencium immun-
« diciis deserviant et nomen Dei vivi abnegent, aut ceduntur
« gladiis more bidencium, sanctis martiribus sociandi. Non est
« sacrilegis locorum differentia nec personarum respectus;
« conviciantur sacerdotes, coguntur virgines fornicari, nec
« matronis etas maturior suffragatur. Ad tantam tyrannidem
« vindicandam adversus gentem hanc immundarum sectatricem
« tradicionum, opibus tamen et armis vallidam, repetitis vicibus
« arma mota et bella ancipiti marte gesta cunctis notum est,
« regemque nostrum vario eventu et sepissime infausto con-
« flixisse. Et quamvis acerbum miserandumque sit quod fateri
« fortuna christianorum cogit, addimus et quod nequiora
« solito eis in brevi significavit inferenda iniquissimus vel
« Basita; ideo ad umbram vestri auxilii, rex inclite, dignum
« ducunt recurrere. Hinc est, serenissime princeps, quod vobis
« et lilia deferentibus rex noster supplicat, ut consanguinitatis
« jure et favore Dei, eidem accommodetis consilium et jvamen,
« promittens quod deinceps nullus erit qui eundem obsequio
« erga vos fideque poterit superare. »

In oculis omnium assistencium grata et omni acceptione digna visa fuit peticio, et de consensu omnium, necdum exacto novendio, rex nuncios donis cumulatos uberioribus remittens ad propria, eos dignos censuit auxilio, promisitque consanguineo suo regi opem ferre.